

Município de JUPIA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	15.960.470,00	17.462.461,27
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.041.500,00	1.158.438,12
I.P.T.U.	191.500,00	195.624,67
I.S.S.	82.200,00	202.104,24
I.T.B.I.	70.000,00	86.968,00
I.R.R.F.	455.000,00	456.854,35
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	242.800,00	216.886,86
Contribuições	32.000,00	38.980,17
Receita Patrimonial	26.820,00	363.627,17
Aplicações Financeiras(II)	25.920,00	363.627,17
Outras Receitas Patrimoniais	900,00	0,00
Transferências Correntes	14.846.150,00	15.888.400,58
Cota-Parte do FPM	7.901.000,00	8.199.644,94
Cota-Parte do ICMS	4.000.000,00	4.350.816,05
Cota-Parte do IPVA	240.000,00	273.395,59
Cota-Parte do ITR	4.800,00	11.620,29
Transferências da LC 87/1996	4.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	56.000,00	42.531,53
Transferências do FUNDEB	1.070.000,00	1.144.532,20
Outras Transferências Correntes	1.570.350,00	1.865.859,98
Demais Receitas Correntes	14.000,00	13.015,23
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	14.000,00	13.015,23
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	15.934.550,00	17.098.834,10
RECEITAS DE CAPITAL (V)	0,00	4.994.929,24
Operação de Crédito(VI)	0,00	145.179,24
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	4.849.750,00
Convênios	0,00	2.600.000,00
Outras Transferências de Capital	0,00	2.249.750,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	0,00	4.849.750,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	15.934.550,00	21.948.584,10

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	20.120.228,83	17.101.337,34	16.653.069,50	16.385.776,17	6.724,94	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	9.927.628,10	8.038.720,84	8.030.929,84	7.892.087,11	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	11.000,00	10.760,06	10.760,06	10.760,06	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.181.600,73	9.051.856,44	8.611.379,60	8.482.929,00	6.724,94	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	10.181.600,73	9.051.856,44	8.611.379,60	8.482.929,00	6.724,94	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	20.109.228,83	17.090.577,28	16.642.309,44	16.375.016,11	6.724,94	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	9.777.351,70	7.088.329,51	3.422.919,18	3.422.419,18	82.228,97	279.290,18	279.290,18
Investimentos	9.634.051,70	6.946.026,99	3.280.616,66	3.280.116,66	82.228,97	279.290,18	279.290,18
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	143.300,00	142.302,52	142.302,52	142.302,52	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	9.634.051,70	6.946.026,99	3.280.616,66	3.280.116,66	82.228,97	279.290,18	279.290,18

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	29.753.280,53	24.036.604,27	19.922.926,10	19.655.132,77	88.953,91	279.290,18	279.290,18

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	1.925.207,24
---	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	109.080,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	363.627,17	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	10.760,06	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	2.278.074,35	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	115.000,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2021(a)	Até o Bimestre/2022(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	194.658,02	197.534,74
DEDUÇÕES (XXIX)	2.670.406,13	4.772.590,87
Disponibilidade de Caixa	2.670.406,13	4.772.590,87
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.759.360,04	5.109.230,85
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	88.953,91	267.793,33
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	68.846,65
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.475.748,11	-4.575.056,13

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2021(a)	Até o Bimestre/2022(b)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	2.099.308,02	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-178.839,42	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	2.278.147,44	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	1.925.280,33	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.218.247,28	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.218.247,28	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

JUPIA, 10/11/2022

VALDELIRIO LOCATELLI DA CRUZ
 PREFEITO MUNICIPAL

SEZARLEI FERREIRA BUENO
 CONTADOR CRC/SC 020514/O

CLEUSIMAR CEZAR FANTE
 CONTROLADOR INTERNO